
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 542 del 07/05/2025

Oggetto: SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI - SP 75 DI 

MONCHIO CORNIGLIO - REALIZZAZIONE OPERE DI DIFESA IN LOCALITÀ GROPPO SOVRANO - PRO-

GETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 

CUP: D47H24001960009, CIG: B4EF62C4CE - PROROGA TEMPI CONTRATTUALI.

IL RESPONSABILE DELL’U.O.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  Determinazione  Dirigenziale  n.  415  del  04/04/2023  relativa  al  conferimento  dell’incarico  ad 
interim  di  E.Q.  (ex  Posizione  Organizzativa)  della  struttura  denominata  “Ufficio  Progettazione 
Infrastrutture – Ponti e Manufatti Stradali” persso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti 
Eccezionali  Espropri  –  Manutenzione Edilizia  Scolastica  –  Patrimonio”  fino  al  31/12/2023 e  di 
attribuzione della relativa delega con nota Prot. 9102 del 04/04/2023, per la quale non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012;

PREMESSO
che il CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D47H24001960009;

che il CIG dell’intervento in oggetto è il seguente: B4EF62C4CE;

che con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2025 – 2027. E dato atto che con il medesimo atto sono stati approvati il 
Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  2025  -  2027,  il  relativo  elenco  annuale  2025,  e  il 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;

Determina n. 542 del 07/05/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025 – 2027;

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  6  del  16/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025 – 2027;

che con Decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività
e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025 – 2027;

che con Decreto del Presidente n. 24 del 03/03/2025 è stato approvato il Riaccertamento ordinario
dei residui dell’esercizio 2024;

che  il  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  è  l’ing.  Giovanni  Catellani,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

CONSIDERATO

che lungo la Strada Provinciale 75 di Monchio – Corniglio, in località Groppo Sovrano nel Comune 
di  Monchio  delle  Corti  (PR),  al  km 10+200  sussiste  una  frana  attiva  con crolli,  rotolamenti  e 
scivolamenti di ciotoli e massi dove risulta frequente la necessaria rimozione del materiale roccioso 
dal piano stradale;

che lungo la  SP 75 di  Monchio Corniglio  in  data 10 Dicembre 2022 si  è verificato il  crollo  di 
materiale lapideo di grosse dimensioni dalla parete rocciosa di monte invadendo la carreggiata 
stradale al Km 10+200, in località del Groppo Sovrano;

che pertanto si è reso necessario procedere, per motivi di sicurezza, all’interruzione del transito a 
mezzi e persone con Ordinanza di chiusura totale n. 66 del 10/12/2022;

che la  viabilità  della  SP75 di  Monchio – Corniglio,  in  località  Groppo Sovrano nel  Comune di 
Monchio delle Corti (PR), al km 10+200 è tutt’ora interdetta a mezzi e persone;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  709  del  26/05/2023  si  è  provveduto  ad  affidare  la 
redazione del “Rilievo geomeccanico, analisi di stabilità e valutazione della pericolosità del tratto di 
strada provinciale SP 75 Monchio- Corniglio prospicente l’abitato di Groppo Sovrano” all'Università 
degli Studi di Parma Dipartimento di Ingegneria e Architettura – DIA, con sede legale in Parma, Via 
Università, 12 - P.IVA e Codice Fiscale 00308780345 per l’importo di € 39.000,00 oltre IVA di 
legge di € 8.580,00 per complessivi € 47.580.00;

CONSIDERATO
che con Decreto del Presidente n. 180 del 15/10/2024 è stato approvato in linea tecnica progetto di fattibilità  
tecnica ed economica in oggetto “SP 75 DI MONCHIO CORNIGLIO - REALIZZAZIONE OPERE DI DIFESA 
IN LOCALITÀ GROPPO SOVRANO” di importo complessivo pari a € 700.000,00, redatto dall’Ufficio Proget-
tazione del Servizio Viabilità;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2188  del  31/12/2024  si  è  provveduto  ad  affidare 
all’operatore  economico  ALPIGEO SOCIETA'  COOPERATIVA,  partita  IVA 02417840341,  sede 
legale  PIAZZA ANTONIO SALANDRA 33/A CAP 43126  (PR),  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1, 
lettera a) del D. Lgs. 36/2023, per le motivazioni indicate in premessa, l’incarico professionale per 
la  progettazione  esecutiva  e  per  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione 
dell’intervento  in oggetto pari, per un importo pari a € 35.288,00, oltre ad € 1.411,52 per oneri 
INARCASSA 4%, oltre ad € 8.073,89 per IVA di legge al 22%, per un importo complessivo di € 
44.773,41;

PRESO ATTO

Determina n. 542 del 07/05/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che è stata sottoscritta la Lettera d’Ordine 254/2025;

che è in corso di redazione il Progetto esecutivo dell’intervento in oggetto;

che con Comunicazione Prot. n. 13221 del 07/05/2025 ALPIGEO SOCIETA' COOPERATIVA ha 
presentato richiesta motivata di proroga dei tempi contrattuali di 60 giorni;

CONSIDERATO INOLTRE
che l’area dell’intervento di progetto, è situata lungo la Strada Provinciale 75 di Monchio – Corniglio, in locali -
tà Groppo Sovrano nel Comune di Monchio delle Corti (PR), al km 10+200, tratto stradale attualmente chiuso 
al transito;

che in quest’area sussiste una frana attiva con crolli, rotolamenti e scivolamenti di ciotoli e massi dove risulta 
frequente la necessaria rimozione del materiale roccioso dal piano stradale;

che ad oggi le frequenti precipitazioni di questo periodo stagionale hanno reso proibitivo effettuare 
in condizioni di sicurezza i previsti sopralluoghi e rilievi sulla parete del versante di monte, ritenuti 
necessari per la redazione del progetto esecutivo;

VISTA
la  nota  Prot.  n.  13222  del  07/05/2025  con  cui  il  Responsabile  del  Procedimento  ritiene  di 
concedere all’operatore economico ALPIGEO SOCIETA' COOPERATIVA, una proroga del termine 
per il completamento delle prestazioni in oggetto pari a 60 giorni;

Ritenuto
di  concedere  all’operatore  economico  una  proroga  del  termine  per  il  completamento  delle 
prestazioni in oggetto;

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 2023 e sm.i.;

DETERMINA

di prendere atto della nota Prot. n. 13222 del 07/05/2025 con cui il Responsabile del Procedimento 
ritiene di concedere all’operatore economico  ALPIGEO SOCIETA' COOPERATIVA una proroga 
del termine per il completamento delle prestazioni in oggetto pari a 60 giorni;

di confermare all’operatore economico ALPIGEO SOCIETA' COOPERATIVA la concessione una 
proroga del termine per il completamento delle prestazioni in oggetto, per le motivazioni espresse 
in premessa,  e alle  condizioni  indicate nella  relazione del  RUP di cui  al  precedente punto del 
presente dispositivo;

di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis
della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs 267/2000;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs 33/2013 e s.m.i.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 542 del 07/05/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Determina n. 542 del 07/05/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


